
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI TORRE MONDOVÌ 
Provincia di Cuneo 

 

Copia 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 225 DEL 21/12/2021 
 

 

 

Area Servizi Generali 
 

 

 

 

OGGETTO: 
D.P.C.M. 24/09/2020 - Contributi a fondo perduto per le spese di gestione 

sostenute dalle attività economiche, commerciali e artigianali operanti nel 

Comune di Torre Mondovì annualità 2020 - Approvazione definitiva elenchi 

operatori ammessi e concessione contributi - Registro Nazionale Aiuti codice 

CAR n. 19616.      
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/04/2021 con cui sono stati 

approvati il bilancio di previsione 2021-2023 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2021-2023; 

 

Considerato che la Giunta Comunale in data 21/04/2021 ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2021-2023; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 22/07/1999 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Premesso che i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 

2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, stabiliscono che: “65-

ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento 

per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro 

per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 

interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e 

la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-

quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del 

Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato 

di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 

l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 

maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 

cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;  

 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 4 

dicembre 2020 di “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 

comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 11/02/2021 con la quale, 

oltre a prendere atto del contenuto del predetto D.P.C.M. 24 settembre 2020, veniva approvato lo 

schema di avviso pubblico per la concessione dei contributi in oggetto a favore delle piccole e 

micro imprese del territorio comunale, finalizzati a contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19; 

 

Preso atto che l’avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Torre 

Mondovì dal 17/03/2021 al 30/09/2021; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 25/11/2021 con cui si è preso atto 

dell’istruttoria compiuta sulle domande presentate, ai fini della verifica sulla regolarità formale e 

sulla sussistenza dei requisiti oggettivi di ammissione al bando; 



Tenuto conto che i soggetti pubblici che intendono concedere aiuti di Stato devono 

verificare che i beneficiari non rientrino tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente non 

rimborsato o depositato in un conto bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di 

una decisione della Commissione europea (c.d. “impegno Deggendorf”); 

 

Preso atto delle verifiche effettuate sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato, in particolare 

per quanto riguarda eventuali aiuti “de minimis” precedentemente percepiti dai soggetti beneficiari 

e verificata l’assenza degli stessi dalle liste Deggendorf, come da certificazioni “Visure Aiuti de 

minimis” e “Visure Deggendorf“, acquisite agli atti dell’ufficio; 

 

Considerato che: 

- è stato acquisito il Codice Unico del Progetto (CUP) per ogni singola ditta beneficiaria del 

contributo, così come previsto dall’art. 6, comma 2. del DPCM 24/09/2020; 

- il contributo pubblico è stato registrato nella piattaforma R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti 

di Stato) con il codice CAR n. 19616; 

- sono stati registrati gli aiuti individuali per ogni singola ditta risultata beneficiaria del 

contributo (C.O.R.), nella piattaforma R.N.A. come previsto dalla normativa vigente in materia di 

Aiuti di Stato;  

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, mediante accesso al 

portale “DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL per ogni singola ditta; 

 

Dato atto che, ai fini del diritto alla protezione dei dati personali, nell’allegato denominato 

“Elenco definitivo delle domande ammesse – Annualità 2020”, vengono riportati per ogni soggetto 

beneficiario il numero di protocollo, l’importo del contributo concesso, il Codice CUP e  il Codice 

dell’Aiuto individuale (COR); 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’elenco definitivo delle ditte ammesse con 

l’importo del contributo a fondo perduto concesso; 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 31/03/2021; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione per il sottoscritto 

Responsabile ai sensi dell’art. 9 del suddetto Piano e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l’adozione del presente provvedimento; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo 

le valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa previste dall’ art. 147-

bis del D.Lvo 267/00; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare e approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 

determinazione. 

 

2. Di approvare l’allegato “Elenco definitivo delle domande ammesse – Annualità 2020” 

contenente per ogni soggetto beneficiario il numero di protocollo, l’importo del contributo 

concesso, il Codice CUP e il Codice dell’Aiuto individuale (COR), facente parte integrale e 

sostanziale del presente dispositivo. 

 

3. Di dare atto che il contributo pubblico è stato registrato nella piattaforma R.N.A. (Registro 

Nazionale Aiuti di Stato “de minimis”) con il codice CAR n. 19616. 



 

4. Di dare atto che il contributo concesso verrà liquidato con apposito atto, tramite bonifico 

bancario sul conto corrente dedicato, indicato dai richiedenti in sede di presentazione della 

domanda di contributo; 

 

5. Di dare atto che, ai sensi del D.L. 69 del 21 giugno 2013, convertito con modificazioni 

dall’art. 31, comma 8 della L. 98/213, in caso di acquisizione di DURC irregolare l’importo 

corrispondente all’inadempienza verrà trattenuto e versato agli Enti previdenziali e 

assicurativi. 

 

6. Di dare atto che la liquidazione verrà effettuata al netto della ritenuta fiscale del 4% ex art. 

28 del DPR 29/09/1973 n. 600. 

 

7. Di impegnare la spesa nascente dal presente atto, per complessivi € 18.018,00, sul bilancio 

2021/2023, secondo le seguenti modalità ed imputazioni contabili: 

 
Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggregato 

Capitolo 

Esercizio imputazione 

2021 2022 2023 

14.02.1.104 4780/4/1 € 18.018,00   

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151 c. 4 del D.L.vo 267/2000. 

 

Torre Mondovì, lì 21/12/2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dr.ssa Patrizia Luciano 



 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/BIS  

D.LVO 18/08/2000 N. 267) 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA: FAVOREVOLE 

 

Torre Mondovì, lì 21/12/2021 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dr.ssa Patrizia Luciano 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

 

Torre Mondovì, lì 21/12/2021 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr.ssa Patrizia Luciano 

 





 



 

Copia conforme all'originale 

Torre Mondovì, lì ____________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Patrizia LUCIANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 

_________________________ 

 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr.ssa Patrizia Luciano 


